finanzielle Vermögenswerte“, Seite 43, sowie im Kapitel „Sonstige Angaben“
im Abschnitt „Angaben zu Finanzinstrumenten“, Seite 48 ff., enthalten.

DARSTELLUNG DER QUANTITATIVEN AUSWIRKUNGEN AUF DEN
KONSOLIDIERUNGSKREIS IM ERSTEN HALBJAHR 2016
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte im vorhergehenden Geschäfts-
jahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-Zwischenabschlusses
und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher zum Teil einge-
schränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten aus der
zum 1. Januar 2016 erfolgten Ausgliederung des Energie-Resale-Geschäfts
in Ungarn.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
resultierten aus der Veräußerung der Online-Plattform t-online.de und des
Digitalvermarkters InteractiveMedia im vierten Quartal 2015.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung der Vergleichsperiode dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
H1 2016

H1 2015 Organische
Veränderung

H1 2016

Gesamt Deutschland USA Europa
System-

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 35 447 34 270   (88)  (51)  34 131 1 316

Sonstige betriebliche Erträge 3 437 734   0  (1)  733 2 704

Bestandsveränderungen  6 8   0  0  8 (2)

Aktivierte Eigenleistungen  998 965   0  0  965  33

Materialaufwand (17 427) (17 776)   84  5  (17 687)  260

Personalaufwand (8 427) (7 934)   1  18  (7 915) (512)

Sonstige betriebliche Aufwendungen (1 670) (1 573)   0  15  (1 558) (112)

Abschreibungen (6 293) (5 422)   0  2  (5 420) (873)

BETRIEBSERGEBNIS 6 071 3 272 0 0 (3) 0 (12) 0 3 257 2 814

Zinsergebnis (1 285) (1 177)   0  0  (1 177) (108)
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 1 11   0  0  11 (10)

Sonstiges Finanzergebnis 324 (41)   0  0  (41)  365

FINANZERGEBNIS (960) (1 207) 0 0 0 0 0 0 (1 207)  247

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 5 111 2 065 0 0 (3) 0 (12) 0 2 050 3 061

Ertragsteuern (1 048) (517)   0  0  (517) (531)

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 4 063 1 548 0 0 (3) 0 (12) 0 1 533 2 530

a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

43Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht H1 2016.

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ
FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE
FORDERUNGEN
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen
sanken um 0,4 Mrd. € auf 8,8 Mrd. €. Im Zusammenhang mit im Berichtszeit-
raum abgeschlossenen Factoring-Vereinbarungen über monatlich revolvieren-
de Verkäufe fälliger Forderungen aus Lieferungen und Leistungen reduzierte
sich der Forderungsbestand. Ebenfalls vermindernd wirkten Währungskurs-